
Aromaterapi, bitkilerden elde edilen yağların, te-
davi ve bakım amacıyla kullanılmasıdır. Aromaterapi 
uygulamaları, yaklaşık 5.000 yıllık bir geçmişe sahip 
olup, özellikle Ortadoğu ve Eski Mısır’dan beri yay-
gın olarak kullanılmaktadır.1-3 

Aromaterapi, yaşlı bireyin sağlık bakım gerek-
sinimlerinin karşılanmasında sıklıkla uygulanmakta-
dır. Aromaterapi uygulamaları, bireylerin yaşam 
kalitesinin ve konforunun artırılmasına katkı sağla-
maktadır. Aromaterapide kullanılan esansiyel yağlar 
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Bu çalışma, II. Uluslararası İzmir Keyifli Yaş Alma Fuarı ve Kongresi (17-19 Ekim 2019, İzmir)’nde, sözlü olarak sunulmuştur.

ÖZET Amaç: Aromaterapi, hemşireler tarafından yaygın olarak kulla-
nılan tamamlayıcı terapiler içerisinde yer almaktadır. Aromaterapi uy-
gulamaları, yaşlı bireylerde ağrı, bulantı, kusma, uyku sorunları ve 
bilişsel-emosyonel sorunlar gibi birçok semptomun yönetiminde kulla-
nılmaktadır. Bu çalışmanın amacı, yaşlı bireylerde aromaterapinin uy-
gulandığı ve etkinliğinin değerlendirildiği araştırmaları tanımlamak ve 
sistematik olarak gözden geçirmektir. Gereç ve Yöntemler: Çalışma, 
“Centre for Reviews and Dissemination” 2009 rehberi doğrultusunda 
yapılmış ve çalışmaya alınan makalelerin tablosu, “popülasyon, giri-
şimler, karşılaştırma grupları, sonuçlar, çalışma türü” başlıklarından olu-
şan yönteme göre hazırlanmıştır. Tarama kapsamına, 1999-2019 yılları 
arasındaki çalışmalar alınmıştır. Tarama, ilgili veri tabanlarında; “yaşlı”, 
“yaşlı birey”, “aromaterapi”, “aromaterapi masajı”, “aromaterapi uygu-
laması” “yaşlı bireylerde aromaterapi” sözcükleri ve bu sözcüklerin İn-
gilizce karşılıkları kullanılarak yapılmıştır. Bulgular: Tarama sonucunda 
dâhil edilme kriterlerine uygun 22 araştırma, çalışma kapsamına alın-
mıştır. Çalışmalar, daha çok kadınlarla yapılmış ve bu çalışmalarda ağrı, 
yaşam kalitesi, anksiyete, stres, demans gibi durumlar değerlendirilmiş-
tir. Aromaterapi uygulamasında lavanta, greyfurt, zencefil, badem, por-
takal gibi yağlar kullanılmıştır. Çalışmalarda aromaterapi, inhaler veya 
masaj şeklinde topikal olarak uygulanmıştır. İncelenen çalışmaların ta-
sarımı ön-test-son-test, deneysel ve randomize kontrollü çalışmalar şek-
lindedir. Sonuç: Yapılan çalışmalar, aromaterapinin inhaler veya masaj 
uygulaması fark etmeksizin, ağrı, uyku kalitesi, yaşam kalitesi, ajitas-
yon, anksiyete, depresyon gibi semptomlar üzerine olumlu etkisi oldu-
ğunu göstermiştir. Bu sonuçlar doğrultusunda, yaşlı bireylerin hemşirelik 
bakımında aromaterapi uygulamalarının kullanılması önerilmektedir. 
 
Anah tar Ke li me ler: Aromaterapi; hemşirelik bakımı; yaşlı 

ABS TRACT Objective: Aromatherapy is one of the complementary 
therapies commonly used by nurses. Aromatherapy applications are 
used in the management of many symptoms such as pain, nausea, vo-
miting, sleep problems and cognitive-emotional problems in elderly in-
dividuals. The aim of this study was to identify and systematically 
review the studies in which aromatherapy was practiced and evaluated 
for its efficacy. Material and Methods: The study was conducted ac-
cording to the Center for Reviews and Dissemination 2009 guidelines 
and the table of the articles included in the study was prepared accor-
ding to method is consisted of titles; population, interventions, compa-
rators, outcomes, study designs. The studies between 1999-2019 were 
included in the scope of the survey. Scanning in related databases; “el-
derly”, “elderly individual”, “aromatherapy”, “aromatherapy massage”, 
“aromatherapy practice/application”, “aromatherapy in elderly indivi-
duals” was made using the words. Results: Twenty-two studies were in-
cluded in the study. Studies were mostly done with women and these 
studies evaluated the conditions such as pain, quality of life, anxiety, 
stress and dementia. In aromatherapy practice; oils such as lavender, 
grapefruit, ginger, almond, orange were used. In studies, aromatherapy 
was applied topically as an inhaler or as a massage. The design of the 
studies analyzed; pretest-posttest are experimental and randomized con-
trolled studies. Conclusion: It was indicated that aromatherapy had a 
positive effect on symptoms such as pain, sleep quality, quality of life, 
agitation, anxiety, depression regardless of massage or inhaler practice. 
In line with these results; the use of aromatherapy in nursing care of 
elderly individuals is recommended. 
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için sıklıkla inhaler ve topikal yol tercih edilmektedir. 
Yapılan çalışmalar, inhaler ve/veya topikal yol ile uy-
gulanan aromaterapinin, yaşlı bireylerde uyku kalite 
sini iyileştirdiğini, anksiyete düzeylerini düşürdü-
ğünü, depresyon bulgularını azalttığını göstermekte-
dir.1-4  

Hemşirelerin, hasta bakımında bağımsız olarak 
uygulayabileceği girişimlerden olan aromaterapi uy-
gulamalarına Hemşirelik Girişimleri Sınıflaması’nda 
da önemli yer verilmiştir. Ayrıca Kırım Savaşı’nda da 
Florence Nightingale tarafından aromaterapötik yağ-
ların kullanıldığı bilinmektedir. Amerika’da aroma-
terapi uygulamaları, hemşirelerin hasta bakımında en 
fazla kullandığı uygulamalar arasında yer almakta ve 
bu alanda fazla sayıda çalışma yapılmaktadır.5-7 Bu 
sistematik derlemede, yaşlı bireylerde aromaterapi 
uygulamaları ile ilgili yapılmış ulusal ve uluslararası 
çalışmaların sistematik olarak derlenmesi amaçlan-
mıştır. 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 
Çalışmaların sınıflamasında tanımlama, ayırma, 
seçme ve dâhil etme şeklinde basamaklar kullanıl-
mıştır. Literatür taramasına, 1999-2019 yılları ara-
sında yapılmış olan tanımlayıcı araştırmalar, ön-test 
ve son-test kontrollü araştırmalar, randomize kontrollü 
araştırmalar, deneysel araştırmalar ve yarı deneysel 
araştırmalar alınmıştır. Tarama, “PubMed, Cochrane, 
Google Akademik, Ulusal Tez Merkezi” veri tabanla-
rında yapılmıştır. Tarama; “yaşlı”, “yaşlı birey”, “aro-
materapi”, “aromaterapi masajı”, “aromaterapi 
uygulaması”, “yaşlı bireylerde aromaterapi”, “elder”, 
“elderly person”, “aromatherapy”, “aromatherapy mas-
sage”, “aromatherapy practice/application”, “aromat-
herapy in elderly person” anahtar sözcükleri 
kullanılarak yapılmıştır. Çalışma, York Üniversitesi 
(University of York) tarafından geliştirilen rehber (Cen-
tre for Reviews and Dissemination-2009) doğrultu-
sunda yapılmıştır. Çalışmaya alınan makalelerin tablosu 
“population”, “interventions”, “comparators”, “outco-
mes”, “study designs” kelimelerinin baş harflerinden 
oluşan PICOS formatında hazırlanmıştır. Tabloda, bu 
kelimelerin Türkçe karşılıkları olan; örneklem, girişim, 
karşılaştırma grupları, sonuç, araştırma türü ve çalışma 
yılına yer verilmiştir.8 Bu sistematik derlemenin dâhil 
edilme kriterleri; yaşlı bireylere aromaterapi uygulana-

rak yapılmış, randomize kontrollü, yarı-deneysel, de-
neysel ve vaka-kontrol araştırmalarıdır. Derlemeler, ka-
litatif ve tanımlayıcı çalışmalar, editöre mektuplar, tam 
metnine ulaşılamayan çalışmalar, İngilizce ve Türkçe 
dışındaki dillerle yazılmış çalışmalar, araştırma kap-
samına alınmamıştır. 

 BULGULAR 
Anahtar kelimelerle yapılan literatür taramasında 995 
adet editöre mektup, derleme ve makaleye ulaşılmış-
tır. Ancak bu çalışmalar içerisinde dâhil edilme kri-
terlerine uygun 22 çalışma saptanmıştır. Bu 
çalışmalar, Sistematik Derlemeler ve Metaanalizler 
için Tercih Edilen Raporlama Öğeleri [Preferred Re-
porting Items for Systematic Reviews and Meta-
Analyses (PRISMA)]’ne göre şematize edilmiştir 
(Şekil 1).9 

Araştırmadan elde edilen bulgulara göre çalış-
maların, 2001-2019 yılları arasında yapıldığı ve ça-
lışmalarda, aromaterapinin uyku kalitesi, ağrı, yaşam 
kalitesi, bilişsel fonksiyonlar, depresyon, ajitasyon, 
anksiyete, stres ve bakım veren yükü üzerine etkisi-
nin değerlendirildiği bulunmuştur. Çalışmalar, daha 
sıklıkla kadın ve demansı olan yaşlı bireylerde yapıl-
mıştır. Bu çalışmalar içerisinde, spesifik olarak aro-
materapi masajı ve/veya inhaler aromaterapinin 
etkinliğinin değerlendirildiği çalışmaların yanı sıra 
aromaterapi ile refleksoloji, akupresür gibi uygula-
maların karşılaştırıldığı çalışmalar da vardır (Tablo 
1).10-29 

 TARTIŞMA 
Yaşlı bireylerde aromaterapi, hemşireler tarafından 
oldukça sık kullanılmaktadır. Aromaterapinin yaşlı 
bireyler üzerindeki etkileri, çeşitli çalışmalarla gös-
terilmiştir.1,2,10-12 Bu sistematik derlemede, yaşlı bi-
reylerde aromaterapi uygulamalarının etkinliğinin 
değerlendirildiği çalışmalar incelenmiş ve aromate-
rapi uygulama yolu, süresi, sıklığı, diğer nonfarma 
kolojik yöntemlere üstünlüğü gibi konular tartışıl-
mıştır. 

Aromaterapi uygulamaları için topikal, oral, en-
teral ve inhaler yol kullanılabilmektedir. Ancak ço-
ğunlukla inhaler ve topikal yolla uygulama için tercih 
edilmektedir.2,3,6 Yapılan bu çalışmada da literatüre 
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uygun olarak değerlendirmeye alınan tüm araştırma-
larda, inhaler ve/veya topikal yolun kullanıldığı  
saptanmıştır. Uyku kalitesine yönelik yapılan çalış-
malarda, aromaterapi daha sıklıkla inhaler yolla uy-
gulanırken, ağrının giderilmesi/hafifletilmesine 
yönelik çalışmalarda masaj yoluyla uygulanmış, ank-
siyete, stresin yönetimi gibi durumlarda ise her 2 da 
yolla uygulama tercih edilmiştir.11,12,15,22,23,26,27 Aro-
materapinin etkilerinin daha net görülebileceği ve 
daha kolay bir kullanım şekli olduğu için bu 2 yönte-
min sıklıkla tercih edildiği düşünülmektedir. 

Aromaterapi uygulama süresi ve sıklığı, her bi-
reyde farklılık arz etmektedir. Yapılan sistematik der-
lemede elde edilen bulgulara göre aromaterapi 
uygulama süresi 1 gün ile 8 hafta arasında; uygulam 
sıklığı ise haftada 1-7 kez olarak değişmektedir. Uy-
gulama süresi anksiyete, yaşamsal bulgular gibi du-
rumlar değerlendirildiğinde daha azken; uyku 
sorunları, depresyon, demans ve ağrı gibi durumlarda 
daha fazladır. Literatürde, yapılan bu çalışmaya ben-
zer şekilde aromaterapinin uygulama süresi ve sıklığı 
ile ilgili farklılıkların olabileceği belirtilmektedir. Bu 
faklılıklar, aromaterapinin etkisi, ölçülen semptom 
ve/veya sorunlardan kaynaklı olabilmektedir.1,2,5,6 

Nonfarmakolojik yöntemlerin birbirine üstün-
lüğü bulunmamasına rağmen bazı çalışmalarda, aro-
materapi uygulanan grupta, diğer nonfarmakolojik 
yönteme göre daha olumlu sonuçlar elde edilebil-

mektedir.30,31 Çalışmamızda değerlendirilen araştır-
malarda da bu literatür bilgisi ile uyumlu araştırma-
lara rastlanmıştır.18,26 Aromaterapinin, refleksoloji ile 
karşılaştırıldığı çalışmada; aromaterapi grubunda, 
refleksoloji grubuna göre sistolik kan basıncı, yor-
gunluk, ortalama arter basıncı ve O2 saturasyo-
nunda anlamlı düzeyde fark olduğu saptanmıştır.18 
Bu durum, uygulama süresi ve yolu ile ilişkili ola-
bilir. 

Aromaterapi uygulamalarının yanı sıra reflek-
soloji, akupresür, müzik terapi gibi yöntemler de 
yaşlı bireylerde semptom yönetimi için kullanıl-
maktadır. Bu yöntemler, tek başına uygulanabildiği 
gibi diğer nonfarmakolojik uygulamalarla birlikte 
de uygulanabilmektedir. Nonfarmakolojik yöntem-
lerle yapılan çalışmalarda, bu yöntemlerin bir arada 
kullanımının semptom yönetiminde daha etkin so-
nuçlar elde edilmesine katkı sağladığı ifade edil 
mektedir.21,26,30 Bu sistematik analizde aromatera-
pinin; akupresür ve müzik terapiyle birlikte uygu-
landığı çalışmalar bulunmuş ve bu çalışmalarda, tek 
başına aromaterapi uygulanan gruba göre yaşlı bi-
reylerin kaygı düzeyi ve ajitasyon puanlarında an-
lamlı azalma olduğu saptanmıştır.  Her biri farklı 
mekanizmayla etki oluşturan bu nonfarmakolojik 
yöntemler bir arada kullanıldığında, özellikle sub-
jektif parametreler üzerinde etkili olması beklenen bir 
sonuçtur. 

ŞEKİL 1: “Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses (PRISMA)” akış şeması.9
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 SONUÇ 
Yapılan çalışmalarda, aromaterapinin masaj veya inha-
ler uygulama fark etmeksizin, ağrı, uyku kalitesi, yaşam 
kalitesi, ajitasyon, anksiyete, depresyon gibi semptom-
lar üzerine olumlu etkisi olduğu saptanmıştır. Ayrıca 
aromaterapi uygulamalarının, anksiyetesi olan birey-
lerde kan basıncı ve kalp hızını azalttığı bulunmuştur. 
Ancak aromaterapi uygulamaları akupresür, reflekso-
loji, müzik terapi gibi diğer tamamlayıcı tedavilerle bir-
likte yapıldığında etkinliğinin arttığı belirlenmiştir.  

 ÖNERİLER 
Bu sonuçlar doğrultusunda, yaşlı bireylerin bakı-
mında primer fonksiyona sahip hemşirelerin semp-
tom yönetiminde aromaterapiyi tek başına veya diğer 
nonfarmakolojik yöntemlerle birlikte uygulaması ve 
bu alanda yapılan çalışma sayısının artırılması öne-
rilmektedir.1-3,7 

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğ-
rudan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi 

alet, gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma  
veya herhangi bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme 
sürecinde, çalışma ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileye-
bilecek maddi ve/veya manevi herhangi bir destek alınmamış-
tır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite 
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi 
bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları 
yoktur. 
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